
Quinta-feira
16 de Março de 2023
3 - Ano XI - Nº 2489 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTI0MTEXNTHEMJKWRKYYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 DECRETO MUNICIPAL Nº 5.165, DE 16 DE MARÇO DE 2023 

 

Convoca candidatos/as classificados/as no 

Processo Seletivo Simplificado, no âmbito 

da Rede Municipal de Ensino de Lauro de 

Freitas. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam convocados/as os candidatos/as relacionados/as no Anexo Único deste 

Decreto, classificados/as no Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária de 

docentes, para que se apresentem na Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Sheyla R. 

Pitta, Ed. Empresarial Domingos Ribeiro, nº 233, Sala 501, nos dias 17, 20, 21 ou 22 de março de 

2023, das 09:00 às 14:00 horas. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Lauro de Freitas, 16 de março de 2023. 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita do Município de Lauro de Freitas 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

  

Antônio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 

 

 



Quinta-feira
16 de Março de 2023
4 - Ano XI - Nº 2489 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTI0MTEXNTHEMJKWRKYYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.165, DE 16 DE MARÇO DE 2023. 

 

PROFESSORES/AS - CRECHE 

 

Classificação Nome 

226 JOSELIA DOS SANTOS SA 

227 GLORIETE BATISTA SILVA 

228 LINDINALVA RIBEIRO DA SILVA 

229 LUCIENE BISPO DOS SANTOS 

230 LEINISE SANTANA REIS SANTIAGO 

231 ANA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

232 MONICA DA ANUNCIAÇÃO BARBOSA 

233 ELIANE DOS SANTOS DA CRUZ 

234 NILZA SOUZA DOS SANTOS 

235 LUCIANA ALVES PRAEIRO 

236 HILARIA BATISTA DO AMARAL DE JESUS 

237 SILVIA BENTO DE OLIVEIRA SOUZA 

238 ANTONIA MARIA ALMEIDA DA SILVA 

JESUS 

239 JANE VIANA PRIMO 

240 ANTONIETA SILVA DE SANTANA 

241 GERUSA FELIX SILVA 

242 MARIA GILDACY COSTA PEREIRA PAIVA 

 

 

PROFESSORES/AS – PRÉ-ESCOLA 

 

Classificação Nome 

188 PRISCILA SILVA DOS SANTOS BAHIA 

189 PRISCILA SANTOS DE LIMA 

190 NOEMI EVELIN SANTOS DE SANTANA 

191 KAMILA SOUZA DOS REIS 

192 JOSEFA CUPERTINA MOREIRA SOARES 

193 BARBARA CRISTINA MORAIS SANTOS E 

SANTOS 

194 ANA CLAUDIA SÁ BARRETO BALBINO 

RIBEIRO 



Quinta-feira
16 de Março de 2023
5 - Ano XI - Nº 2489 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTI0MTEXNTHEMJKWRKYYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

195 DAIANE SABRINA ALMEIDA DA SILVA 

196 ADELCI ASSIS BRASIL 

197 TÂNIA MARIA PEIXOTO BARBOSA 

198 ARLINDA RAMOS LIMA 

199 CÁSSIA MARIA SILVA DOS SANTOS 

 

 

PROFESSORES/AS –ARTES COM ÊNFASE EM MÚSICA 

 

Classificação Nome 

11 RAMON BARREIRO LIMA 

12 LASTÊNIA BATISTA GONÇALVES 

 

 

PROFESSORES/AS –ARTES PLÁSTICAS 

 

Classificação Nome 

11 MANOELITO BRANDÃO MENEZES 

 

 

PROFESSORES/AS –CIÊNCIAS 

 

Classificação Nome 

48 DIEGO MESSIAS SILVA 

49 CAMILA FRANCIELLE ALVES FERREIRA DO 

SACAMENTO 

 

 

PROFESSORES/AS – DANÇA 

 

Classificação Nome 

11 LISSANDRA PATRICIA CONCEIÇÃO DOS 

SANTOS 

 

 

PROFESSORES/AS – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

Classificação Nome 

95 FABIANA DE JESUS COSTA 

96 TATIANE BRITO GONÇALVES 

97 MARCIO NASCIMENTO 

98 RODRIGO OLIVEIRA DE CERQUEIRA 

99 LUCAS NOGUEIRA DE JESUS 



Quinta-feira
16 de Março de 2023
6 - Ano XI - Nº 2489 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTI0MTEXNTHEMJKWRKYYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

100 FABIO LUIZ SANTANA SAMPAIO 

101 ALEXANDRE ANDRADE DE SANTANA 

102 HELEISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

 

 

PROFESSORES/AS – HISTÓRIA 

 

Classificação Nome 

55 MARIA DE LURDES DA OLIVEIRA BONFIM 

ALVES 

56 PAULO ROBERTO FREITAS DA SILVA 

57 GILSON DA CRUZ AMARAL 

58 ALEXANDRO GARCIA DOS SANTOS 

59 FRANCIVAL SOUZA DE ALENCAR 

60 JOSÉ OTAVIO DOS SANTOS JUNIOR 

 

 

PROFESSORES/AS – INGLÊS 

 

Classificação Nome 

87 FLAVIO ROGERIO GUIMARÃES SANTOS 

88 LAURA HELENA ROCHA DOS SANTOS 

89 LUCIANO DE JESUS PEREIRA 

90 ELIETE ALVES OLIVEIRA 

91 RITA DE CASSIA ALVES DIEDRICHS 

92 FLAVIA CARLA SANTANA DA SILVA 

93 PATRICIA BARBOSA COUNAGO DOS 

SANTOS 

94 ROSILEIDE DE JESUS SILVA MACHADO 

 

 

PROFESSORES/AS – MATEMÁTICA 

 

Classificação Nome 

92 CRISTIANE NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO 

93 TARCYLA DIAS NERES 

94 VERONICA MARTINS BARBOSA DE SOUZA 

95 LEILA CRISTINA LOPES MEIRELES 

96 ROSEMARY SANTOS MAIA 

 

 



Quinta-feira
16 de Março de 2023
7 - Ano XI - Nº 2489 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTI0MTEXNTHEMJKWRKYYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

PROFESSORES/AS – PEDAGOGO/A (1º AO 5º ANO) 

 

Classificação Nome 

410 MARIA  IZABEL LIMA TEIXEIRA 

411 FABIANE NASCIMENTO MARTINEZ TRIGO 

412 VERUSCA VILAS BOAS PINTO GUIMARÃES  

413 ELIANA DE JESUS SANTOS DA PAIXÃO 

414 CONCEIÇÃO AMORIM LEITE SANTANA 

415 EMANUELE CARDOSO DOS SANTOS DANTAS 

416 GHAYZA ALINY OLIVEIRA  DOS ANJOS 

417 SIMONE SOUZA PASSOS 

418 SILZETE PEREIRA DOS SANTOS 

419 SUZE DOS SANTOS FRANCA 

420 EDIVANE SÃO PEDRO SANTOS COSTA 

421 MONICA DOS SANTOS SOUZA SANTANA 

422 DAIANE ALVES DA CONCEIÇÃO 

423 JOELMA NASCIMENTO DA SILVA 

424 ALICE ARAÚJO SANTOS 

425 INAIARA FERREIRA FRANCA 

426 ALEXANDRO DOS SANTOS SILVA 

427 CARLA CAROLINE SANTOS DE SANTANA 

428 ELIANAI COSTA DOS SANTOS 

429 FABIANA CARLA DA CONCEIÇÃO SANTOS 

AZEVEDO 

430 MARILUCE DE JESUS SANTOS 

431 DAIANE SOUZA RAMOS PEREIRA 

432 JOSILANE DA HORA FERREIRA 

433 SANDRA COSTA DA SILVA FERREIRA 

434 PALOMA SANTOS DO ESPIRITO SANTO 

435 DENISE DOS SANTOS SILVA 

436 MARILIA GABRIELA RIBEIRO BARRETO 

437 JAQUELINE SANTOS MOTA 

438 UELISSON SANTANA DO NSCIMENTO 

439 ELAINE DA SILVA DOS SANTOS 

440 JACINEIA SANTOS SOARES 

441 LEONARDO NUNES BONFIM 



Quinta-feira
16 de Março de 2023
8 - Ano XI - Nº 2489 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTI0MTEXNTHEMJKWRKYYRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

442 NEILANE DO CARMO SANTOS 

443 ANNE CAROLINE CONCEIÇÃO SILVA 

444 TAYANE FRANCISCO DA SILVA 

 

 

PROFESSORES/AS – PORTUGUÊS 

 

Classificação Nome 

103 ELIANA SANTOS DE SOUZA 

104 JANDIARA DE SOUZA ALVES  

105 LUCIANA DOS SANTOS SOARES 

106 SIMONE SILVA DE PAULA 

 

 


